



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

19 Δεκεμβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 6864

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- 1 Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.
- 2 Καθορισμός των ωρών υπερωριακής, νυχτερινής εργασίμων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης για το διοικητικό, τεχνικό και βοηθητικό προσωπικό που απασχολείται στο Ν.Π.Ι.Δ. «Εθνική Λυρική Σκηνή» για το έτος 2026.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 128312

(1)

Έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α' 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α' 70).
3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την Κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141).
4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσω-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α' 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α' 39).

6. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του (Β' 4621/2020).

7. Τον Πρότυπο Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ. του Πα.Δ.Α. «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Β' 4861/2023).

8. Τον Κανονισμό Οργάνωσης Εκπαιδευτικής Διαδικασίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β' 786/2025).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 "Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις" για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 (Β' 4899) απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης».

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 (Β' 1079) κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων - Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)».

12. Την υπ' αρ. 52659/06-06-2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων σχετικών με την οργάνωση και λειτουργία της Ιδρυθείσας με την υπό στοιχεία 52110/Ζ1/13-05-2025 (Β' 2465) απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στο Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Πολυτεχνικής Σχολής» (Β' 2891).

13. Τις υπ' αρ. 18/21-11-2024 (Θέμα 6ο) και 19/25-11-2025 (Θέμα 1ο) αποφάσεις της Συνέλευσης του

Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Πρόταση ίδρυσης Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο "Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες"».

14. Την με ημερ. 5-11-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Λεμεσού σχετικά με την ίδρυση και λειτουργία του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

15. Τη σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση Βιωσιμότητας» και «Προϋπολογισμό 5ετίας» της ίδρυσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

16. Τη σχετική Έκθεση Ανάλυσης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης για την ίδρυση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

17. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της ίδρυσης και λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

18. Το με ημερομηνία 02/12/2024 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Την υπ' αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

20. Την υπ' αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Αντιπρυτάνων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής Αρμοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), καθώς και της υπ' αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141), τροποποίησης αυτής.

21. Την υπ' αρ. 124685/22-12-2022 (ΑΔΑ: 66ΥΚ-46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», καθώς και την υπ' αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση ανασυγκρότησης αυτού.

22. Την υπ' αρ. 80818/12-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) πράξη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

23. Την υπ' αρ. 97386/19-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-Ι07) πράξη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

24. Την υπ' αρ. 95290/22-10-2024 πράξη «Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

25. Την υπ' αρ. 63356/08-07-2025 πράξη «Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

26. Τις υπ' αρ. 02/06-02-2025 (θέμα 1ο) και 11/1-12-2025 (θέμα 3ο) εισηγήσεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπ' αρ. 06/07-03-2025 (θέμα 7ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

28. Την υπό στοιχεία QA_2118/04-09-2025 απόφαση Πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπό στοιχεία ACC001446/04-07-2025 έκθεση πιστοποίησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

29. Την 52η/03-09-2025 συνεδρίαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, θέμα 2, «Έγκριση εκθέσεων πιστοποίησης -Χορήγηση πιστοποίησης».

30. Την υπ' αρ. 17/02-10-2025 (θέμα 14ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Επικύρωση της απόφασης ίδρυσης και λειτουργίας του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο "Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες" μεταξύ του Τμήματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού (ως επισπεύδον Τμήμα) και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, κατόπιν της υπό στοιχεία QA_2118/04-09-2025 απόφαση πιστοποίησης της ΕΘΑΑΕ σύμφωνα με την υπό στοιχεία ACC001446/04-07-2025 Έκθεση Πιστοποίησης της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης, καθώς και την έγκριση του Εσωτερικού κανονισμού Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.».

31. Την υπ' αρ. 20/11-12-2025 (θέμα 4ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

33. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» μεταξύ του Τμή-

ματος Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου Λεμεσού και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και του ν. 5094/2024 και του Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, από το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 Γενικές Διατάξεις

Το Διδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» προέκυψε ύστερα από γόνιμη συνεργασία μεταξύ των Τμημάτων «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπιστημίου Λεμεσού και «Βιοϊατρικών Επιστημών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

1.1. Αποστολή Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών

Τα προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών οδηγούν σε απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), που αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο επιπέδου 7. Μέσω της συστηματικής μελέτης, της ανάπτυξης της κριτικής σκέψης και της έρευνας επιδιώκουν την παραγωγή νέας γνώσης και την προώθηση της έρευνας και της καινοτομίας.

1.2. Στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. εντάσσεται στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής. Στόχος του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης και εμβάθυνσης σε γνωστικές περιοχές της Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής, της Γενικής και Ειδικής Διδακτικής Μεθοδολογίας, της Σχολικής Ψυχολογίας και της Ειδικής Αγωγής, σε σύνδεση με τις Βιοϊατρικές Επιστήμες και τις Νέες Τεχνολογίες.

Το Διδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες», εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό των Ιδρυμάτων που συμμετέχουν, διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί:

- Στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας,

- στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των διπλωματούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές των συγκεκριμένων γνωστικών πεδίων και στην εμβάθυνση στις γνωστικές περιοχές των Επιστημών της Αγωγής.

Άρθρο 2 Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά Αποτελέσματα

Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε Πτυχιούχους Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και αντιστοίχων της αλλοδαπής που υπηρετούν ή πρόκειται να υπηρετήσουν στη Γενική αλλά και στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση (Ε.Α.Ε.), πρωτοβάθμια, δευτεροβάθμια ή/και στην αγωγή και φροντίδα παιδιών προσχολικής ηλικίας και ενδιαφέρονται να αποκτήσουν πολύ εξειδικευμένες γνώσεις, μερικές από τις οποίες είναι γνώσεις αιχμής, στα πεδία της Παιδαγωγικής,

της Γενικής και Ειδικής Διδακτικής, της Ψυχολογίας και της Συμβουλευτικής και να διαθέτουν κριτική επίγνωση των ζητημάτων γνώσης στα ανωτέρω πεδία και στη διασύνδεσή τους με τις Νέες Τεχνολογίες και τις Βιοϊατρικές Επιστήμες.

Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η μεγιστοποίηση της δυναμικής των αποφοίτων του στον εκπαιδευτικό χώρο, αφενός μέσω της απόκτησης μιας ολιστικής προσέγγισης στη σύγχρονη Παιδαγωγική επιστήμη και στις διαδικασίες Καθολικού Σχεδιασμού για τη Μάθηση, αφετέρου μέσω της επικαιροποίησης των γνώσεων και δεξιοτήτων των φοιτητών-τριών σε πεδία αιχμής των ανωτέρω γνωστικών πεδίων.

Σε αυτό το πλαίσιο, το Δ.Π.Μ.Σ. εστιάζει στη γεφύρωση των Βιοϊατρικών Επιστημών και των Νέων Τεχνολογιών με τους διάφορους τομείς της Εκπαίδευσης, στοχεύει δε στη διάχυση σύγχρονων διεπιστημονικών προσεγγίσεων μέσα από τη θεωρία, την έρευνα και την εφαρμογή στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής. Η συμβολή του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών του ΠΑΔΑ, που καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο των Βιοϊατρικών Επιστημών και των Τεχνολογικών Εφαρμογών, είναι καθοριστικής σημασίας για το Πρόγραμμα, διότι διαθέτει το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό να υποστηρίξει μία τέτοιου είδους προσέγγιση αλλά και τον απαραίτητο υψηλής τεχνολογίας εξειδικευμένο εργαστηριακό εξοπλισμό για να προσφέρει στους φοιτητές/στις φοιτήτριες εξειδικευμένη γνώση σε τομείς που όπως αποδεικνύεται από σύγχρονες μελέτες, διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο στη διαδικασία της μάθησης, αναπλαισιώνουν δε τομείς όπως η Ειδική Αγωγή και η Συμπεριληπτική Εκπαίδευση. Η προσέγγιση αυτή είναι πρωτοποριακή, σύγχρονη και από όσο γνωρίζουμε, μοναδική στα μεταπτυχιακά προγράμματα της ημεδαπής.

Μία επιπλέον σπουδαία καινοτομία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι ότι ενσωματώνει λειτουργικά την ενταξιακή/συμπεριληπτική διάσταση στο Πρόγραμμα Σπουδών του και με τον τρόπο αυτό εναρμονίζεται πλήρως με τις σύγχρονες, εθνικές και διεθνείς επιταγές για την προαγωγή της συμπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης και την άρση των εμποδίων ως προς την ισότιμη πρόσβαση στην εκπαίδευση όλων των μαθητών, συμπεριλαμβανομένων των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. Ειδικότερα, με την ενσωμάτωση της ενταξιακής/συμπεριληπτικής διάστασης, το Δ.Π.Μ.Σ. εναρμονίζεται, μεταξύ άλλων, με:

- Α. Το άρθρο 24 της Σύμβασης για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία, που υπογραμμίζει την αναγκαιότητα πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία σε μία ποιοτική, συμπεριληπτική/ενταξιακή εκπαίδευση,

- Β. τη νέα Ευρωπαϊκή Στρατηγική για την Αναπηρία 2021-2030, που προάγει τις αρχές της συμπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης,

- Γ. το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Αναπηρία, το οποίο προβλέπει τη δημιουργία ενός νέου θεσμικού πλαισίου συμπεριληπτικής/ενταξιακής εκπαίδευσης, προς όφελος των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες καθώς και την υλοποίηση ενός Στρατηγικού Σχε-

δίου Δράσης με παρεμβάσεις σε όλους τους τομείς εκπαίδευσης που αποσκοπούν στην προαγωγή του συμπεριληπτικού/ενταξιακού στόχου (<https://primeminister.gr/wp-content/uploads/2020/12/2020-ethniko-sxedio-drasis-amea.pdf>),

Δ. το νέο νομοθετικό πλαίσιο για την εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση των σχολικών μονάδων, το οποίο θέτει την ενταξιακή/συμπεριληπτική εκπαίδευση ως έναν εκ των κεντρικών αξόνων αξιολόγησης του εκπαιδευτικού έργου των σχολικών μονάδων, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση σε ζητήματα υποστήριξης των μαθητών με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, εφαρμογής πρακτικών διαφοροποιημένης μάθησης καθώς και εξατομικευμένων παρεμβάσεων [υπό στοιχεία 6603/ΓΔ4/2021 (Β' 140) υπουργική απόφαση].

Επιπλέον, η ενταξιακή/συμπεριληπτική διάσταση του Προγράμματος στοχεύει να καταρτίσει τους εκπαιδευτικούς, τους ειδικούς παιδαγωγούς αλλά και τους συναφείς επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται στον χώρο της ειδικής αγωγής και ευρύτερα της εκπαίδευσης των μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σε ζητήματα άμεσα συναφή με τον εν λόγω χώρο, όπως για παράδειγμα σε εκείνα:

1) Των θεωρητικών προσεγγίσεων στον χώρο της ειδικής αγωγής και της ενταξιακής/συμπεριληπτικής εκπαίδευσης,

2) των εξειδικευμένων εφαρμογών της Νευροεπιστήμης και της Γενετικής στον χώρο των Αναπτυξιακών διαταραχών (π.χ. στις Διαταραχή Ελλειμματικής Προσοχής-Υπερκινητικότητα ΔΕΠ-Υ, στην Ειδική Μαθησιακή Διαταραχή -δυσλεξία, δυσαριθμησία, στη Διαταραχή Αυτιστικού Φάσματος ΔΑΦ),

3) της ενταξιακής φιλοσοφίας και πολιτικής,

4) της εκπαιδευτικής και κοινωνικής ένταξης των μαθητών με ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

5) της μάθησης και διδασκαλίας σε ενταξιακά και ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια ,

6) του σχεδιασμού και εφαρμογής των αρχών της διαφοροποιημένης διδασκαλίας και του καθολικού σχεδιασμού για την μάθηση,

7) του σχεδιασμού και της υλοποίησης στοχευμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων για μαθητές/μαθήτριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε τυπικά και μη τυπικά περιβάλλοντα μάθησης,

8) της αξιοποίησης εναλλακτικών μορφών παρέμβασης (θέατρο, μουσική, εικαστικές τέχνες) αλλά και της υποστηρικτικής τεχνολογίας στην εκπαίδευση των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος, τα Τμήματα «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπιστημίου Λεμεσού και «Βιοϊατρικών Επιστημών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, απονέμουν Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» [MSc in "Special Education and New Technologies"].

Άρθρο 4

Κατηγορίες εισακτέων πτυχιούχων στο Πρόγραμμα

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Πανεπιστημίων (συμπεριλαμβανομένης της Σχολής Καλών Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στους προαναφερόμενους συμπεριλαμβάνονται και οι έχοντες ισότιμους και αντίστοιχους τίτλους της αλλοδαπής αναγνωρισμένους από τον Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών της Αλλοδαπής (ΔΙΚΑΤΣΑ) ή από τον Διεπανεπιστημιακό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) ή από το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), αντίστοιχα, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 304 παρ. 4 και του άρθρου 307 του ν. 4957/2022 (Α' 141).

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια Σπουδών -

Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Οι σπουδές στο Δ.Π.Μ.Σ. διαρκούν δύο (2) ακαδημαϊκά έτη κατ' ελάχιστον και διαρθρώνονται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ΠΜ/ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι εκατόν είκοσι (120). Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική. Παρέχεται επίσης δυνατότητα πραγματοποίησης διδακτικού έργου και στην αγγλική, ύστερα από σχετική έγκριση της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στο Πρόγραμμα είναι η κατοχή πιστοποιητικού ξένης γλώσσας, τουλάχιστον επιπέδου B2. Η γνώση ξένης γλώσσας θεωρείται απαραίτητη για τη βιβλιογραφική αναζήτηση, τόσο κατά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας όσο και κατά τη συγγραφή εργασιών που σχετίζονται με τη διδασκαλία και την αξιολόγηση μαθημάτων του προγράμματος σπουδών.

Ως γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται η ελληνική. Η συγγραφή δύναται να πραγματοποιηθεί και στην αγγλική γλώσσα, ύστερα από αίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή, με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος καθηγητή και αντίστοιχη έγκριση από τη Συντονιστική Επιτροπή του Προγράμματος.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Όλα τα προσφερόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. (υποχρεωτικά και επιλογής) είναι ενταγμένα στο πλαίσιο των πλέον σύγχρονων παιδαγωγικών μεθόδων και τεχνικών που διατρέχουν την Εκπαίδευση, την Ψυχολογία, τις Νέες Τεχνολογίες και τις Βιοϊατρικές Επιστήμες.

Ειδικότερα, τα μαθήματα αφορούν στη θεωρητική, στην ερευνητική και στην εξειδικευμένη κατάρτιση στο πεδίο των Επιστημών της Αγωγής, προσδιορίζουν δε τον εφαρμοσμένο ρόλο του σύγχρονου παιδαγωγού και του σύγχρονου ειδικού παιδαγωγού, σε όλα τα πλαίσια που εφαρμόζονται η διαφοροποιημένη διδασκαλία και ο καθολικός σχεδιασμός μάθησης, σύμφωνα με τις σύγχρονες διεθνείς εξελίξεις και πρακτικές.

Επισημαίνεται ότι τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών είναι συναφή με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε., όπως αυτό προσδιορίζεται από την υπό στοιχεία 52425/Ζ1 υπουργική απόφαση «Καθορισμός Κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β' 1152) και τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4-10-2021 υπουργική απόφαση. Συγκεκριμένα:

1. Σε επίπεδο χρονικής διάρκειας, τα συναφή με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε. μαθήματα διατρέχουν όλα τα

εξάμηνα του προγράμματος σπουδών και αντιστοιχούν κατ' ελάχιστον σε 90 πιστωτικές μονάδες (ΠΜ/ECTS). Στο πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνεται και υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση.

2. Σε επίπεδο περιεχομένου, όλα τα διδασκόμενα μαθήματα και η μεταπτυχιακή εργασία είναι συναφή με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε., καλύπτουν 90 πιστωτικές μονάδες (ECTS), ποσοστό 75% επί του συνολικού αριθμού ECTS των πιστωτικών μονάδων του Διδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.). Το υπόλοιπο 25% δηλαδή 30 (ECTS) καλύπτονται από την Πρακτική Άσκηση.

Αναλυτικότερα, όλα τα διδασκόμενα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ., ανά εξάμηνο, αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα:

Δομή Προγράμματος και Μαθήματα ανά εξάμηνο

Εξάμηνο 1 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30]

Course ID	Course Title	ECTS Credits
EDU 655	Παιδαγωγική της Ένταξης και της Συμπερίληψης	10
EDU 660	Εισαγωγή στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία	10
EDU 520	Μέθοδοι Έρευνας στην Εκπαίδευση	10

Εξάμηνο 2 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30]

Course ID	Course Title	ECTS Credits
EDU 670	Εκπαιδευτική και Κοινωνική Πολιτική για άτομα με αναπηρίες	10
EDU 690	Εφαρμογή των Νέων Τεχνολογιών στην Ειδική Αγωγή	10
	Επιλογή ενός μαθήματος από τα παρακάτω	
PSYED504	Μαθησιακές Δυσκολίες	10
PSYED505	Γλωσσική Ανάπτυξη και Γλωσσικές Διαταραχές	10

Εξάμηνο 3 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30]

Course ID	Course Title	ECTS Credits
EDU 680	Ψυχοπαθολογία παιδιών και εφήβων	10
EDU 695	Καθολικός Σχεδιασμός και Παραγωγή Εκπαιδευτικού Υλικού στην Ειδική Αγωγή	10
	Επιλογή ενός μαθήματος από τα παρακάτω	
PSYED501	Ψυχολογία για την Εκπαίδευση	10
PSYED502	Γνωστική Νευροεπιστήμη στην Εκπαίδευση	10

Η		
EDU650	Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Σε περίπτωση κατά την οποία ο φοιτητής επιλέγει τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία απαλλάσσεται από τρία μαθήματα)	30

Εξάμηνο 4 [Min. ECTS Credits: 30 Max. ECTS Credits: 30]

Course ID	Course Title	ECTS Credits
EDU700	Πρακτική Άσκηση	30

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών ή/και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να πραγματοποιηθεί ύστερα από αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Άρθρο 7 Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων ορίζεται ανά τάξη στους τριάντα (30) φοιτητές/τριες. Η τελική κατανομή του αριθμού των μεταπτυχιακών φοιτητών ανά κύκλο σπουδών/τάξη θα καθορίζεται με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) με τελική επικύρωση του πίνακα επιτυχόντων. Το δε πλήθος των υλοποιούμενων τάξεων ανά κύκλο σπουδών υπόκειται στην Κυπριακή Νομοθεσία. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί απόφοιτοι Τμημάτων Πανεπιστημίων (συμπεριλαμβανομένης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 8 Διδακτικό Προσωπικό

Για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών του Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., ομότιμοι και αφυπηρετησάντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπιστημίου Λεμεσού και «Βιοϊατρικών Επιστημών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ή διδάσκοντες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μέλη Δ.Ε.Π. άλλων τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι. ή άλλων Α.Ε.Ι., ερευνητές από ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής, όπως επίσης καταξιωμένοι επιστήμονες της αλλοδαπής που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α'141).

Τη διοικητική υποστήριξη του (Δ.Π.Μ.Σ.) «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» αναλαμβάνει το Τμήμα «Επιστημών Αγωγής» του Πανεπιστημίου Λεμεσού. Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. και των οργάνων τα οποία λειτουργούν στο πλαίσιο αυτού παρέχει η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. η οποία στελεχώνεται ειδικά για τη διοικητική υποστήριξη του εν λόγω προγράμματος.

Άρθρο 9 Οργάνωση Δ.Π.Μ.Σ. με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης

Το μεταπτυχιακό είναι πρόγραμμα Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης. Η ηλεκτρονική πλατφόρμα Moodle που χρησιμοποιεί το Πανεπιστήμιο Λεμεσού έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε να επιτυγχάνονται τα καλύτερα μαθησιακά αποτελέσματα από τους φοιτητές/τριες. Οι δυνατότητες της πλατφόρμας για σύγχρονη και ασύγχρονη Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση επιτρέπει στους φοιτητές να εξοικειωθούν εύκολα με τη χρήση της και να επιλέγουν τον τρόπο που τους ταιριάζει καλύτερα σε έναν ευέλικτο και εξατομικευμένο χαρακτήρα μάθησης.

Το Πανεπιστήμιο Λεμεσού διαθέτει ομάδα που διαχειρίζεται τα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στο πανεπιστήμιο. Σκοπός της ομάδας είναι να εξασφαλίσει υψηλή ποιότητα εκπαίδευσης και να διατηρήσει ένα δυναμικό, ευέλικτο και συμπεριληπτικό μαθησιακό περιβάλλον <https://www.uol.ac.cy/el/monada-ex-apostaseos-ekpaidefsis/>.

Το εξ αποστάσεως μεταπτυχιακό πρόγραμμα «Ειδική Αγωγή και Νέες Τεχνολογίες» βασίζεται στο παιδαγωγικό μοντέλο της δομημένης παιδαγωγικής της ηλεκτρονικής μάθησης (e-learning) και εμπλουτίζεται με τη φιλοσοφία και τα παιδαγωγικά θεμέλια της ανοικτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η διάρθρωση του προγράμματος των μαθημάτων και τα σχετικά εργαλεία προσφέρουν στους φοιτητές ευελιξία στην εξατομικευμένη και αυτορρυθμιζόμενη πορεία τους προς τη γνώση σε όλη τη διάρκεια των σπουδών τους στο Πανεπιστήμιο.

Άρθρο 10 Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022 (με δυνατότητα ανανέωσης της λειτουργίας του κατά τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας).

Άρθρο 11 Χρηματοδότηση - Οικονομική διαχείριση

Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος καλύπτεται, σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, μέσω των τελών φοίτησης (διδάκτρων) ή χορηγιών και το ύψος των διδάκτρων ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000€), με δυνατότητα αναπροσαρμογής.

Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στη συμμετοχή του Πα.Δ.Α. (σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας), πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πα.Δ.Α.

Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορούν στη συμμετοχή του Πα.Δ.Α. (εκπαιδευτικές παροχές), κατανέμονται με ευθύνη του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών, ως εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Υπόλοιπο ποσό (70%) διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Πα.Δ.Α. όσον αφορά στις εκπαιδευτικές παροχές, υπό την ευθύνη του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών, στο Δ.Π.Μ.Σ.

Τα συνολικά ενδεικτικά έσοδα κύκλου (για 2 έτη πλήρους φοίτησης) ανέρχονται για το Πα.Δ.Α. στο ποσό των 180.000€ δηλαδή 90.000,00€/έτος (5 τάξεις με 30 άτομα/τάξη), σύμφωνα με όσα ορίζονται στο ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμημάτων/Ιδρυμάτων.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στη συμμετοχή του Πα.Δ.Α., ενδεικτικά περιλαμβάνει αγορά εξοπλισμού, λογισμικού αναλώσιμων, αμοιβές διδασκόντων μελών ΔΕΠ ΑΕΙ ή εκτάκτου εκπαιδευτικού προσωπικού ΑΕΙ, αμοιβές διδακτικού προσωπικού εκτός των συνεργαζόμενων τμημάτων, καθώς και αμοιβές διοικητικού, τεχνικού και υποστηρικτικού επιστημονικού προσωπικού, κ.λπ., προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος. Επίσης, οι δαπάνες

του προγράμματος δύναται να αφορούν την αγορά, παραγωγή και επιμέλεια εκπαιδευτικού υλικού, τη συνδρομή σε επιστημονικά περιοδικά, συμμετοχή σε συνέδρια, βάσεις δεδομένων, μετακινήσεις και οργάνωση εκδηλώσεων του Δ.Π.Μ.Σ., δαπάνες προβολής δημοσιότητας και ερευνών, κ.λπ., προκειμένου να επιτευχθεί η απρόσκοπτη και εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος.

Σημειώνεται ότι οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού του Πα.Δ.Α. αφορά σε εργασία που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 12 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Αριθμ. ΔΣ 242

(2)

Καθορισμός των ωρών υπερωριακής, νυχτερινής εργασίμων και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης για το διοικητικό, τεχνικό και βοηθητικό προσωπικό που απασχολείται στο Ν.Π.Ι.Δ. «Εθνική Λυρική Σκηνή» για το έτος 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΛΥΡΙΚΗΣ ΣΚΗΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

2. Το π.δ. 70/2015 (Α' 114) με το οποίο μεταξύ άλλων ανασυστάθηκε το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

3. Το άρθρο 1 (παρ. 1) 2 (παρ. 1) και 10 (παρ. 1) του ν. 2273/1994 «Εθνικό Θέατρο, Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκαν, από την παρ. 21 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστικής Ανάπτυξης» (Α' 271) δια των οποίων ορίζεται ότι η Εθνική Λυρική Σκηνή, το Εθνικό Θέατρο και το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος λειτουργούν σε δωδεκάωρη βάση.

4. Το άρθρο 11 του β.δ. 748/1966 «Περί κωδικοποίησης, καταργήσεως, τροποποίησης και συμπληρώσεως των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας περί εβδομαδιαίας και Κυριακής αναπαύσεως και ημερών αργίας».

5. Την παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α' 107), με τις οποίες τροποποιούνται οι όμοιες της παρ. 20 του ν. 4024/2011.

6. Την 27/11/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Λυρικής Σκηνής σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η προαναφερόμενη δαπάνη.

7. Το γεγονός ότι η αιτούμενη υπερωριακή, νυχτερινή και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες απασχόληση κρίνεται απαραίτητη λόγω της φύσης της λειτουργίας της Εθνικής Λυρικής Σκηνής με συνεχείς δοκιμές και παραστάσεις, καθώς και των επειγουσών εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν και

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 450.000 €, η οποία έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Εθνικής Λυρικής Σκηνής έτους 2026 (Ειδικός Φορέας 1022/205 και ΑΛΕ 2310802028, Κωδικοί Γενικού Λογιστικού Σχεδίου 60.00-60.03).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει για το έτος 2026:

Α. Την υπερωριακή, νυχτερινή και κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες απασχόληση:

1) για 89 εργαζόμενους αορίστου χρόνου με βάση το π.δ. 164/2004 και συγκεκριμένα για 89 απασχολούμενους διοικητικού, τεχνικού και βοηθητικού προσωπικού (ΠΕ 7 εργαζόμενοι, ΤΕ 4 εργαζόμενοι, ΔΕ 64 εργαζόμενοι, ΥΕ 14 εργαζόμενοι)

2) για 161 εργαζόμενους τεχνικού προσωπικού ορισμένου χρόνου (ΠΕ 47 εργαζόμενοι, ΤΕ 14 εργαζόμενοι, ΔΕ 91 εργαζόμενοι, ΥΕ 9 εργαζόμενοι)

3) για 3 μονίμους και αορίστου χρόνου του ΥΠΠΟ (ΠΕ 1 εργαζόμενος, ΔΕ 2 εργαζόμενοι) που έχουν αποσπαστεί στο Ν.Π.Ι.Δ. «Εθνική Λυρική Σκηνή»,

προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι επείγουσες υπηρεσιακές του ανάγκες, ως εξής:

α1) Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση μέχρι είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα,

α2) η νυχτερινή εργασία μέχρι εβδομήντα (70) ώρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά την εβδομάδα εργασίας και δεκαέξι (16) ώρες το μήνα καθ' υπέρβαση αυτής ανά υπάλληλο,

α3) η νυχτερινή εργασία μέχρι εκατόν ογδόντα ώρες (180) ανά υπάλληλο τον μήνα, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά την εβδομάδα εργασίας και δεκαέξι (16) ώρες το μήνα καθ' υπέρβαση αυτής για πέντε (5) φύλακες νυχτερινής εργασίας,

α4) η εργασία Κυριακών - εξαιρέσιμων ημερών με αμοιβή, μέχρι πενήντα έξι (56) ώρες το μήνα προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα εργασίας και δεκαέξι (16) ώρες το μήνα καθ' υπέρβαση αυτής ανά υπάλληλο.

Β. Λόγω της ιδιαίτερης φύσης της λειτουργίας της Εθνικής Λυρικής Σκηνής που αφορά στη δυνατότητα λειτουργίας της με τα δεδομένα των αιφνιδίων αλλαγών του προγραμματισμού της και των υπερεπείγουσών αλλαγών σκηνικών που λαμβάνουν χώρα, υπεύθυνο για την έγκριση και την καταβολή των ανωτέρω πρόσθετων παροχών ορίζεται το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Λ.Σ.

Γ. Λόγω της ιδιαίτερης φύσης της λειτουργίας της Εθνικής Λυρικής Σκηνής που αφορά τη συμμετοχή στην υπερωριακή και νυχτερινή εργασία των προϊσταμένων, τις ως άνω αποζημιώσεις τις λαμβάνουν και οι προϊστάμενοι

διευθύνσεων και τμημάτων, που περιλαμβάνονται στον προαναφερόμενο αριθμό εργαζομένων της Ε.Λ.Σ.

Δ. Η προκαλούμενη δαπάνη για τις ως άνω αποζημιώσεις έχει προβλεφθεί και καλύπτεται εξ ολοκλήρου από τον προϋπολογισμό της Εθνικής Λυρικής Σκηνής.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και μέχρι 31-12-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 26 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΙΤΩΝ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ